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전주자연초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-22 예산액 3,303,726,000

제1조 2020학년도전주자연초등학교회계 제3회 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 3,303,726,000원으로

 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주자연초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,303,726 3,717,828 -414,102 -11.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,000 15,711 0.4

학생복지/교육격차 해소 -135,939 879,782 26.6

기본적 교육활동 1,198 320,919 9.7

선택적 교육활동 -273,183 739,395 22.3

교육활동 지원 32,225 884,506 26.7

학교 일반운영 -33,403 463,413 14

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -48,793 2,964,001 89.7

이전수입 기타이전수입 50 40,210 1.2

자체수입 학부모부담수입 -365,359 294,215 8.9

자체수입 행정활동수입 0 5,300 0.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,004,211 3,052,954 -48,743

1.지방교육자치단체이전수입 2,964,001 3,012,794 -48,793

1.교육비특별회계전입금수입 2,964,001 3,012,794 -48,793

1.교육비특별회계전입금 2,964,001 3,012,794 -48,793

1.학교운영비전입금 704,571 704,571 0

2.목적사업비전입금 1,718,215 1,626,256 91,959
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

26,312,000원 * 1교 =
26,312,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,150,000원 * 1교 =
6,150,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_3추)친환경우수농축산물지원금(1차) :

 19,646,000원 * 1교 =
19,646,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비 : 1,416,000

원 * 1교 =
1,416,000

(성립전_3추)학교도서관 도우미 지원사업 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)학교도서관자료확충 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)단기인력(긴급돌봄인력)인건비 : 

227,000원 * 1교 =
227,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라구축비 : 

10,400,000원 * 1교 =
10,400,000

(성립전_3추)코로나19대응 단기인력 급식도우

미 인건비 : 6,990,000원 * 1교 =
6,990,000

(성립전_3추)전주교육나눔한마당 운영비 : 

90,000원 * 1교 =
90,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습 활동지원비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

628,000원 * 1교 =
628,000

(성립전_3추)학교방역활동도우미 운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

3.급식비지원금 349,912 490,664 -140,752 도시지역무료급식 : -140,752,000원 * 1교 = -140,752,000

4.방과후학교활동비지원금 52,352 52,352 0

5.돌봄활동운영비지원금 63,940 63,940 0

6.현장체험학습비지원금 15,750 15,750 0

7.누리과정비지원금 57,420 57,420 0

8.기타학부모부담지원금 1,841 1,841 0

2.기타이전수입 40,210 40,160 50

1.학교회계간이전수입 40,000 40,000 0

1.학교발전기금전입금 40,000 40,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 40,000 40,000 0

2.기타공공이전수입 210 160 50

1.기타공공지원금 210 160 50

1.기타공공지원금 210 160 50
(성립전_3추)유치원 학교현장실습 지원비 : 

50,000원*1회=
50,000

2.자체수입 299,515 664,874 -365,359

1.학부모부담수입 294,215 659,574 -365,359

1.수익자부담수입 294,215 659,574 -365,359

1.급식비 63,656 97,243 -33,587

1.급식비 40,656 62,243 -21,587 교직원 급식비 : -21,587,000원*1회= -21,587,000

2.우유급식비 23,000 35,000 -12,000 우유대금 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

2.방과후학교활동비 201,901 529,360 -327,459

1.방과후학교활동비 201,901 529,360 -327,459
방과후학교 수강료1(28,000원) : -109,730,000

원*1회=
-109,730,000

방과후학교 수강료2(25,000원) : -3,620,000원

*1회=
-3,620,000

방과후학교 수강료3(23,000원) : -43,509,000

원*1회=
-43,509,000

교재재료비 : -170,600,000원*1회= -170,600,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,888 5,888 0

1.졸업앨범비 5,888 5,888 0

5.돌봄활동운영비 22,770 27,083 -4,313

1.돌봄활동운영비 22,770 27,083 -4,313
돌봄간식비 : (1,500원*115명*132일) - 

27,083,000원 =
-4,313,000

2.행정활동수입 5,300 5,300 0

1.기타행정활동수입 5,300 5,300 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 3,800 3,800 0

1.기타행정활동수입 3,800 3,800 0

세입합계 3,303,726 3,717,828 -414,102
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,711 17,711 -2,000

1.기타 교직원보수 3,911 3,911 0

1.교직원대체인건비 3,911 3,911 0

1.[초]기간제교원인건비 3,911 3,911 0

1.기간제교원인건비 3,594 3,594 0

2.기간제교원법정부담금 317 317 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,800 13,800 -2,000

1.교직원연수 8,400 10,400 -2,000

1.[초]직무연수 8,400 10,400 -2,000

1.일반수용비 8,400 10,400 -2,000
교원직무연수교육경비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.교직원복지 3,400 3,400 0

1.[초]동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교육활동워크샵 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 879,782 1,015,721 -135,939

1.급식 관리 483,708 629,367 -145,659

1.학교급식운영 483,708 629,367 -145,659

1.[초]급식재료구입비 396,632 539,970 -143,338

1.급식용식재료비 396,632 539,970 -143,338 교직원식품비 : -29,734,200원*1식= -29,734,000

초등식품비 : -131,458,000원*1식= -131,458,000

유치원식품비 : -3,208,580원*1식= -3,208,000

(성립전_3추)친환경농수산물지원비 : 

19,646,000원*1회=
19,646,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비 : 

1,416,000원*1회=
1,416,000

2.[초]우유급식비 23,000 35,000 -12,000

1.우유대금 23,000 35,000 -12,000 우유급식비 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

3.[초]급식운영비 44,443 42,382 2,061

1.일반수용비 40,143 37,382 2,761 급식소모품 : 3,928,000식= 3,928,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

도시가스요금 : -2,540,000원*1식= -2,540,000

음식물처리위탁비 : 300,000원*1식= 300,000

각종검사 및 수수료 : 800,000원*1식= 800,000

교육비 : -50,000원*1식= -50,000

방역소독비 : -200,000원*1식= -200,000

피복구입비 : 553,000원*1식= 553,000

소규모수선비 : -30,000원*1식= -30,000

2.전기요금 1,000 2,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.상하수도료 3,300 3,000 300 상하수도료 : 300,000원*1식= 300,000

4.급식운영비(자체) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[초]대체인건비(자체,목적) 1,849 1,221 628

1.기간제직원인건비 1,849 1,221 628
(성립전_3추)조리사및조리원 대체인건비 :

 69,770원*9일=
628,000

6.[초]조리원인건비(자체) 1,944 1,944 0

1.무기계약직원인건비 1,944 1,944 0

7.[초]급식기구구입(목적) 5,350 5,350 0

1.비품구입비 5,350 5,350 0

8.[초]단기인력 급식도우미 인건비(목적)6,990 0 6,990

1.기간제직원인건비 6,300 0 6,300
(성립전_3추)급식도우미 인건비 : 

1,050,000원*2명*3월=
6,300,000

2.기간제직원법정부담금 690 0 690
(성립전_3추)급식도우미 4대보험 : 

115,000원*2명*3월=
690,000

2.보건관리 106,194 96,474 9,720

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,432 25,432 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 14,502 14,502 0

1.학생복지비 14,502 14,502 0

3.[초]보건실운영 9,380 9,380 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 8,380 8,380 0

4.[국고][초]흡연예방운영비(목적) 1,350 1,350 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[국고]학교환경위생관리 80,762 71,042 9,720

1.[초]먹는물관리 10,692 12,972 -2,280

1.일반수용비 10,692 12,972 -2,280 관리실 정수기 렌탈료 : -780,000원*1회= -780,000

물탱크청소료 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[초]공기질측정 22,380 22,380 0

1.일반수용비 22,380 22,380 0

3.[초]방역관리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

4.[초]방역관리(목적) 19,168 19,168 0

1.일반수용비 18,554 18,554 0

2.비품구입비 614 614 0

5.[유]방역관리(목적-유치원) 3,962 3,962 0

1.일반수용비 3,962 3,962 0

6.[초]방역활동강화사업비(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

7.[유]방역활동강화사업비(목적-유치원)2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

8.[국고][초]학교방역활동도우미운영비(국고)12,000 0 12,000

1.기간제직원인건비 10,860 0 10,860
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,810,000원*6명 =
10,860,000

2.기간제직원법정부담금 1,140 0 1,140
(성립전_3추)방역활동도우미 기관부담금 :

 190,000원*6명 =
1,140,000

3.학생복지 289,880 289,880 0

1.[국고]학생복지운영 289,880 289,880 0

1.[초]졸업앨범제작 6,348 6,348 0

1.교육운영비 6,348 6,348 0
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2.[초]학생교과서구입 56,532 56,532 0

1.교육운영비 56,532 56,532 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 227,000 227,000 0

1.학생복지비 227,000 227,000 0

3.기본적 교육활동 320,919 319,721 1,198

1.교과 활동 268,869 267,671 1,198

1.교과활동지원 60,146 60,146 0

1.[초]학습준비물구입 41,680 41,680 0

1.학습준비물 41,680 41,680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,693 8,693 0

1.교육운영비 8,693 8,693 0

3.[초]보결수업관리 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

4.[초]기초학력지도 4,473 4,473 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,473 4,473 0

5.[초]맞춤형학급운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학교과활동 42,379 43,460 -1,081

1.[초]교과운영 22,379 23,460 -1,081

1.교육운영비 21,399 22,460 -1,061 과학교구확충 : -397,730원*1회= -397,000

실험실습재료비 : -664,070원*1회= -664,000

2.비품구입비 980 1,000 -20 과학실험안전설비 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]과학실환경구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,507 1,507 0
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2.교육운영비 48 48 0

3.비품구입비 18,445 18,445 0

4.체육교과활동 48,458 48,458 0

1.[초]교과운영 10,900 10,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]수상안전교육운영(목적) 27,018 27,018 0

1.교육운영비 27,018 27,018 0

3.[초]스포츠클럽운영비(목적) 10,540 10,540 0

1.교육운영비 10,540 10,540 0

5.예술교과활동 12,230 12,230 0

1.[초]교과운영 12,230 12,230 0

1.교육운영비 6,467 6,467 0

2.비품구입비 5,763 5,763 0

6.외국어교과활동 25,000 25,000 0

1.[초]영어놀이터운영비(목적) 25,000 25,000 0

1.교육운영비 22,500 22,500 0

2.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

7.특수교육교과활동 12,037 12,037 0

1.[초]교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.[초]통합학급 프로그램운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비(목적)5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.[초]특수교육대상자 통학비 지원(목적)537 537 0

1.교육운영비 537 537 0

8.유치원교과활동 61,019 58,740 2,279
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1.[유]교과운영 20,028 17,799 2,229

1.기간제교원인건비 1,530 1,950 -420 인건비(3세대하모니) : -420,000원*1회= -420,000

2.일반수용비 300 780 -480 직무자율연수비지원 : -480,000원*1회= -480,000

3.운영수당 400 400 0

4.교육운영비 7,060 10,360 -3,300 행사용품 : -200,000원*1회= -200,000

행사물품구입 : -180,420원*1회= -180,000

차량임대비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

유치원 졸업앨범 : -468,000원*1회= -468,000

현장체험 교육활동비 : -452,700원*1회= -452,000

5.비품구입비 9,569 3,140 6,429 비품구입 : 3,214,500원*2종= 6,429,000

6.도서구입비 1,169 1,169 0

2.[유]학습준비물지원 8,317 8,317 0

1.교육운영비 8,317 8,317 0

3.[유]교육과정유아학비(목적) 31,320 31,320 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.교육운영비 30,920 30,920 0

4.[유]교육실습생운영 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50
(성립전_3추)교육물품 구입 : 50,000원*1

종*1회=
50,000

5.[유]특수교육대상자통학비지원(목적)1,304 1,304 0

1.학생복지비 1,304 1,304 0

9.정보교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]SW교육 교구교체 및구입지원(목적)2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.창의적 체험활동 52,050 52,050 0

1.자율활동 30,900 30,900 0

1.[초]학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0
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2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 12,900 12,900 0

1.교육운영비 12,900 12,900 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 13,000 13,000 0

1.운영수당 3,250 3,250 0

2.교육운영비 9,750 9,750 0

2.현장체험학습활동 18,750 18,750 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]수학여행(지원금) 15,750 15,750 0

1.교육운영비 15,750 15,750 0

3.진로활동 2,400 2,400 0

1.[초]진로체험활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 739,395 1,012,578 -273,183

1.방과후학교 운영 493,135 788,818 -295,683

1.방과후학교운영 259,591 583,650 -324,059

1.[초]교과프로그램 201,901 529,360 -327,459

1.운영수당 151,701 308,560 -156,859
(수익자)주산암산1강사비 : -4,853,080원

*1회=
-4,853,000

(수익자)주산암산2강사비 : -8,675,790원

*1회=
-8,675,000

최미화 2020년 12월 22일 15시 16분 07초 12 전라북도교육청 전주자연초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(수익자)컴퓨터1강사비 : -2,929,750원*1

회=
-2,929,000

(수익자)컴퓨터2강사비 : -5,986,670원*1

회=
-5,986,000

(수익자)놀이영어1강사비 : -5,909,010원

*1회=
-5,909,000

(수익자)영어2강사비 : -7,721,510원*1회= -7,721,000

(수익자)미술1강사비 : -4,422,180원*1회= -4,422,000

(수익자)미술2강사비 : -7,803,500원*1회= -7,803,000

(수익자)한자1강사비 : -5,759,380원*1회= -5,759,000

(수익자)한자2강사비 : -6,713,180원*1회= -6,713,000

(수익자)방송댄스강사비 : -4,207,160원*1

회=
-4,207,000

(수익자)음악줄넘기강사비 : -6,110,330원

*1회=
-6,110,000

(수익자)배드민턴강사비 : -3,281,420원*1

회=
-3,281,000

(수익자)독서논술강사비 : -8,083,060원*1

회=
-8,083,000

(수익자)미니어처강사비 : -4,731,040원*1

회=
-4,731,000

(수익자)마술강사비 : -7,663,670원*1회= -7,663,000

(수익자)로봇과학강사비 : -3,261,000원*1

회=
-3,261,000

(수익자)드론항공강사비 : -8,141,720원*1

회=
-8,141,000

(수익자)바이올린강사비 : -3,620,830원*1

회=
-3,620,000

(수익자)우쿨렐레강사비 : -8,979,370원*1

회=
-8,979,000

(수익자)종이접기강사비 : -8,135,760원*1

회=
-8,135,000

(수익자)바둑강사비 : -3,897,340원*1회= -3,897,000

(수익자)중국어강사비 : -9,663,130원*1회

=
-9,663,000

(수익자)예쁜글씨강사비 : -6,169,860원*1

회=
-6,169,000

(수익자)창의수학강사비 : -10,149,730원

*1회=
-10,149,000

2.교육운영비 50,200 220,800 -170,600
(수익자)방과후교재 및 재료비 : 

-170,600,000원*1회=
-170,600,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,338 9,938 3,400

1.무기계약직원인건비 11,811 8,613 3,198
(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

946,000원*1명*2월=
1,892,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 연차수당 :

 688,380원*1명=
689,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 퇴직금 : 

616,820원*1명=
617,000
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2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,027 825 202
(성립전_3추)방과후행정실무사 4대보험기

관부담금 : 101,000원*1명*2월=
202,000

3.[초]도시지역방과후학교운영비(목적)21,000 21,000 0

1.일반수용비 4,682 4,682 0

2.운영수당 240 240 0

3.전기요금 8,640 8,640 0

4.교육운영비 7,438 7,438 0

4.[초]방과후학교자유수강권(목적) 23,352 23,352 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

2.교육운영비 10,752 10,752 0

2.돌봄교실운영 205,208 176,832 28,376

1.[초]돌봄교실운영 22,770 27,083 -4,313

1.교육운영비 22,770 27,083 -4,313
돌봄교실 간식비 : (1,500원*115명*132일)

 - 27,083,000원 =
-4,313,000

2.[초]돌봄전담사운영 106,991 74,302 32,689

1.무기계약직원인건비 91,014 60,554 30,460
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

1,620,650원*5명*3월=
24,310,000

(성립전_3추)돌봄전담사 퇴직적립금 : 

1,229,996원*5명=
6,150,000

2.기간제직원인건비 5,256 5,029 227
(성립전_3추)긴급돌봄인력인건비 : 

227,000원*1회=
227,000

3.맞춤형복지비 2,500 2,500 0

4.무기계약직원법정부담금 8,221 6,219 2,002
(성립전_3추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 133,450원*5명*3월=
2,002,000

3.[초]초등돌봄교실운영비-오후돌봄(목적)65,247 65,247 0

1.일반수용비 10,009 10,009 0

2.운영수당 26,539 26,539 0

3.교육운영비 28,699 28,699 0

4.[초]초등돌봄교실운영비-방과후연계형(목적)10,200 10,200 0

1.운영수당 7,600 7,600 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.유치원방과후학교운영 28,336 28,336 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,296 1,296 0
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1.교육운영비 1,296 1,296 0

2.[유]방과후과정유아학비(목적) 27,040 27,040 0

1.기간제직원인건비 6,500 6,500 0

2.운영수당 5,600 5,600 0

3.교육운영비 14,940 14,940 0

2.독서활동 246,100 223,600 22,500

1.독서활동운영 246,100 223,600 22,500

1.[초]도서구입 33,435 16,435 17,000

1.도서구입비 33,435 16,435 17,000 도서구입(학생) : 17,000,000원*1회= 17,000,000

2.[초]도서관운영 3,040 2,040 1,000

1.교육운영비 3,040 2,040 1,000 운영물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]학교도서관 공간구성 사업비(목적)170,000 170,000 0

1.일반수용비 67,870 67,870 0

2.비품구입비 102,130 102,130 0

4.[초]신설학교도서관장서구입비(목적)20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

5.[초]학교도서관 공간구성 운영비(목적)10,000 10,000 0

1.운영수당 1,460 2,000 -540 강사수당(기본) : -540,000원*1회= -540,000

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 7,540 7,000 540 카드리더기외 1종 구입 : 540,000원*1종= 540,000

6.[초]학교도서관도우미지원사업 3,625 2,125 1,500

1.운영수당 1,625 1,625 0

2.교육운영비 1,760 260 1,500
(성립전_3추)도서구입 및 독서행사 : 

1,500,000원*1식 =
1,500,000

3.목적사업업무추진비 240 240 0

7.[초]학교도서관자료확충(목적) 6,000 3,000 3,000

1.교육운영비 6,000 3,000 3,000 (성립전_3추)오디오북 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

3.기타 선택적 교육활동 160 160 0
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1.기타선택적교육운영 160 160 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.교육활동 지원 884,506 852,281 32,225

1.교무업무 운영 49,662 45,402 4,260

1.교무학사운영 49,662 45,402 4,260

1.[초]교무학사운영 14,911 14,151 760

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 9,151 9,151 0

3.비품구입비 760 0 760 교수학습 운영물품 : 190,000원*4대= 760,000

2.[초]교육활동홍보 1,055 1,055 0

1.교육운영비 1,055 1,055 0

3.[초]입학식 및 졸업식 9,510 6,010 3,500

1.교육운영비 9,510 6,010 3,500 신입생 명찰 : 1,000원*400개= 400,000

입학식 물품 : 10,000원*310개= 3,100,000

4.[초]환경정리 16,850 16,850 0

1.일반수용비 16,850 16,850 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초]입학생책꾸러미(목적) 7,336 7,336 0

1.도서구입비 7,336 7,336 0

2.생활지도운영 20,995 21,520 -525

1.학생생활상담지도 10,075 10,600 -525

1.[초]상담실운영비 75 600 -525

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 75 600 -525 상담실 운영 물품 : -525,800원*1회= -525,000

2.[초]상담실 리모델링 지원비(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,016 4,016 0

2.교육운영비 596 596 0
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3.비품구입비 5,388 5,388 0

2.학교폭력예방 10,920 10,920 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 5,720 5,720 0

1.일반수용비 5,720 5,720 0

3.[초]학교폭력예방교육 운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 4,790 4,700 90

1.연구학교운영 4,790 4,700 90

1.[초]전주다음교육과정운영(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 936 936 0

2.교육운영비 2,564 2,564 0

2.[초]책읽는교실운영비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]전주교육나눔한마당운영비(목적) 90 0 90

1.일반수용비 45 0 45
(성립전_3추)운영용품 구입 : 45,000원*1

회=
45,000

2.목적사업업무추진비 45 0 45
(성립전_3추)협의회 및 다과구입 : 45,000

원*1회=
45,000

4.학습지원실 운영 39,910 19,010 20,900

1.방송실운영 1,000 1,000 0
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1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 38,910 18,010 20,900

1.[초]학교정보화지원 21,940 11,440 10,500

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 12,020 9,500 2,520 전산소모품구입 : 60,000원*42학급= 2,520,000

3.비품구입비 9,530 1,000 8,530 컴퓨터주변기기교체 : -500,000원*1회= -500,000

모니터 구입 : 215,000원*42대= 9,030,000

4.기타자산취득비 350 900 -550
민간개발소프트웨어구입 : -550,000원*1회

=
-550,000

2.[초]원격교육운영(목) 5,570 5,570 0

1.교육운영비 5,570 5,570 0

3.[초]무선AP연결케이블공사비(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]온라인교육인프라구축(국고목적)10,400 0 10,400

1.일반수용비 10,400 0 10,400
(성립전_3추)온라인교육인프라구축 : 

10,400,000원*1회=
10,400,000

5.교육여건 개선 769,149 761,649 7,500

1.[국고]교육환경개선 769,149 761,649 7,500

1.[초]초등개교경비(목적) 534,349 534,349 0

1.일반수용비 143,597 143,597 0

2.비품구입비 389,159 389,159 0

3.기타자산취득비 1,593 1,593 0

2.[국고][초]돌봄교실구축비(교육청-국고)120,000 145,000 -25,000

1.교육운영비 6,010 0 6,010 물품(학습자료)구입 : 6,010,000원*1회= 6,010,000

2.비품구입비 113,990 145,000 -31,010 수납장외 39종 : -4,201,000원*1회= -4,201,000

텔레비전외9종 : -26,809,510원*1회= -26,809,000

3.[초]초등특수학급구축(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 1,409 1,409 0

2.비품구입비 8,550 8,550 0
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3.도서구입비 41 41 0

4.[초]여건개선사업비(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 4,596 4,596 0

2.비품구입비 35,404 35,404 0

5.[초]교육환경개선 39,800 32,300 7,500

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 29,800 22,300 7,500 시설비품구입 : 7,500,000원*1대= 7,500,000

6.[초]돌봄교실구축비(목적) 25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000 텔레비전외9종 : 2,500,000원*10종= 25,000,000

6.학교 일반운영 463,413 496,816 -33,403

1.학교기관 운영 272,251 278,093 -5,842

1.부서기본운영 65,756 69,369 -3,613

1.[초]교장실운영 11,440 11,440 0

1.일반업무추진비 7,180 7,180 0

2.직책급업무수행경비 4,260 4,260 0

2.[초]행정실운영 13,393 18,193 -4,800

1.기간제직원인건비 4,313 4,313 0

2.일반수용비 200 200 0

3.여비 6,000 11,000 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.교직원복지비 1,520 1,520 0

5.일반업무추진비 1,160 1,160 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습 협의회(다과,식사)

 : 50,000원*4회=
200,000

3.[초]교무부운영 4,560 4,560 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 2,960 2,960 0

4.일반행정사무관리 36,363 35,176 1,187

1.일반수용비 36,363 35,176 1,187 사무용지 : 23,740원*50상자= 1,187,000

2.병설유치원기본운영 206,495 208,724 -2,229
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,800 7,800 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 4,200 4,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,185 5,185 0

1.일반수용비 5,185 5,185 0

3.[유]유치원운영 20,297 22,526 -2,229

1.일반수용비 16,521 18,250 -1,729 복사용지구입 : -750,000원*1회= -750,000

시설소모품구입 : -743,870원*1회= -743,000

놀이시설 유지관리비 : -506,340원*1회= -506,000

실외놀이터 소독 : -480,000원*1회= -480,000

유치원환경개선 : 750,000원*1회= 750,000

2.여비 1,460 1,960 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교직원복지비 416 416 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 700 700 0

4.[유]개교경비(유치원) 44,000 44,000 0

1.일반수용비 12,182 12,182 0

2.교육운영비 4,153 4,153 0

3.비품구입비 27,665 27,665 0

5.[유]방과후과정 시,기간제교사 인건비(목적)61,480 61,480 0

1.기간제교원인건비 50,953 50,953 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.맞춤형복지비 560 560 0

4.기간제교원법정부담금 5,167 5,167 0

6.[유]특수학급방과후과정전담인력인건비(목적)24,433 24,433 0

1.기간제교원인건비 21,819 21,819 0

2.기간제교원법정부담금 2,614 2,614 0
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7.[초]KB지원금 40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

8.[초]자율선택과제(경상목적) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.시설 장비 유지 182,432 209,993 -27,561

1.학교시설장비유지 182,432 209,993 -27,561

1.[초]공공요금및제세공과금 81,015 107,015 -26,000

1.전기요금 33,166 48,166 -15,000 전기요금 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

2.상하수도료 14,000 17,000 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.연료비 12,000 18,000 -6,000 도시가스요금 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

4.기타공공요금 21,849 23,849 -2,000 전화요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]시설관리용역 15,816 15,816 0

1.일반수용비 15,816 15,816 0

3.[초]시설일반관리 31,590 33,151 -1,561

1.기간제직원인건비 0 1,561 -1,561 일용인부임 : -1,561,000원*1회= -1,561,000

2.일반수용비 31,590 31,590 0

4.[초]화장실관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[초]당직관리 4,235 4,235 0

1.일반수용비 4,235 4,235 0

6.청소관리 44,776 44,776 0

1.무기계약직원인건비 6,000 6,000 0

2.기간제직원인건비 38,776 38,776 0

3.학교운영 협력 8,730 8,730 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 7,230 7,230 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 180 180 0

3.교육운영비 420 420 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]학부모안전도우미회(목적) 3,650 3,650 0

1.일반수용비 2,570 2,570 0

2.여비 150 150 0

3.비품구입비 930 930 0

4.[초]학교폭력 학부모안전도우미회운영(목적)1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

5.[초]학부모책모임(목적) 480 480 0

1.교육운영비 272 272 0

2.목적사업업무추진비 208 208 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 3,303,726 3,717,828 -414,102
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